

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznic, półrocznic, kwartalnie, miesięczne. Includes prices for various regions and advertising rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. Includes contact information for subscribers.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmujemy tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Kraków, 28 sierpnia.

W ostatnim czasie prasa rosyjska poruszyła kwestyę nową: kwestyę stosunku żywiół handlowo-przemysłowych w Królestwie Polskiem do rządu rosyjskiego i do rosyjskiej idei państwowej.

W tym celu w Warszawie Dniownik wystąpił z twierdzeniem, że minęły już te czasy, kiedy włościanie byli jedynym żywiółem w Królestwie Polskiem, na którym rząd rosyjski mógł polegać.

Na to wezwanie redaktor Dniownika p. Timanowski odpowiedział listem, wyśtosowanym do redakcji petersburskiego dziennika, i w liście tym daje żądane wyjaśnienia.

„Dla nas, którzy wiele lat spędziliśmy w kraju Przewoźnik... pisze p. Timanowski, — dążenie klasy handlowo-przemysłowej do ściślejszego zjednoczenia się z cesarstwem, jest faktem nieulegającym wątpliwości, i wiele objawów codziennego życia fakt ten potwierdza.

„Zwracam także uwagę na tę okoliczność, że dzienniki warszawskie zamieściły obecnie nie tylko zapożyczone wiadomości, ale i własne specjalne korespondencje o wystawie w Niżnym Nowogrodzie.

wicie u kupców i przemysłowców, dojrzała potrzeba informowania się dokładnie o wszystkim, co ma związek z przemysłem i wytwórczą siłą Rosyi.

„Powyższe uwagi tłumaczą do pewnego stopnia, że Warsz. Dniownik miał słusność utrzymywać, iż obecnie rząd rosyjski na kresach zachodnich może się oprzeć nie tylko o włościan, ale i o klasę handlowo-przemysłową.

Na tem kończy swój list p. Timanowski. Jak powiedzieliśmy, uwagi jego są zbyt powierzchowne i nie czynią zadość wezwaniu prasy petersburskiej, która zażądała poważnych i przekonujących dowodów.

Ze kupcy i przemysłowcy nie są języka rosyjskiego, to wynika po prostu z potrzeby i konieczności, bo szkoła rosyjska i wymagania rządu zmuszają ich do tego.

Wreszcie musimy odeprzeć stanowczo wiecz-tarcia do źródła, wyprawiła do Kijowa, do ówczesnego general gubernatora, ks. Wasilczikowa, deputację ze skargą na popów i z żądaniem ogłoszenia „hramoty“.

Przytoczyliśmy wczoraj powody, jakie składają ks. Stojałowskiemu do wystąpienia przeciw orzeczeniu św. Kongregacyi.

nie powtarzany argument Warsz. Dniownika, jakoby Królestwo Polskie zawdzięczało rozwój swego przemysłu rządowi rosyjskiemu, który rzekomo otacza ten przemysł swą opieką i obsypuje go dobrodziejstwami.

A poliejno-biurokratyczne rządy rosyjskie i rusyfikatorskie zakusy, sięgające aż do ksiąg handlowych i wewnątrz murów fabrycznych, także nie stanowią chyba czynnika, sprzyjającego rozwojowi przemysłu.

Kupcy i przemysłowcy dobrze o tem wiedzą i znają dobrze rzekome dobrodziejstwa rosyjskie. Mogą oni chętnie od innych warstw społecznych składać przynuszone hołdy carowi, bo chcą objawiać swą lojalność zażegnając walki polityczne i usunąć niepewność sytuacji.

Jeżeli Kraj i Czas podzielają zapatrywania p. Timanowskiego i wierzą w „nową wiosnę“, zapowiadaną przez żandarmów rosyjskich, to czynią to w zaślepieniu swego trojrojalizmu, podejmując nowe próby swej pseudo-ugodowej polityki.

„Nie pójdziemy do Kanossy!“

(Dokończenie).

Przytoczyliśmy wczoraj powody, jakie składają ks. Stojałowskiemu do wystąpienia przeciw orzeczeniu św. Kongregacyi.

„Ta część tedy pierwsza orzeczenia — pisze ks. Stojałowski — jest zupełnie nieprawdziwa, z prawem i prawdą niezgodna, i jako mnie wyrządza najniezasłuższą krzywdę, tak temu, który takie orzeczenie wydał, wystawia najniekorzystniejsze świadectwo.

„Już zaś stosować broń duchowną, i to tak ostrą jak ekskomunika, do spraw politycznych; pomagać jednej, i to tak pod względem swej prawowierności podejrzanej party politycznej, jaką jest partya konserwatywno-szlachecka, za pomocą ekskomuniki do zgniecenia jej usunięcia niebezpiecznego dla niej przeciwnika; rzucić klątwę dlatego, że „bardzo poważne“ osoby pisały do samego Papieża, to jest zawsze złem i gorszącem, a w naszych czasach może tylko do tego posłużyć, aby tysiące serc odwrócić się od Kościoła.

Co do drugiej, jurydyczno-kanonicznej części orzeczenia kongregacyi, pisze ks. Stojałowski: „Druga część wyroku zawiera orzeczenie klątwy ab homine, czyli z mocy sędziowskiej osoby klątwę orzekającą.

„Wobec tego wszystkiego — kończy ks. Stojałowski okrzykiem: — „Nie pójdziemy do Kanossy!“ To jest: ani ja, ani lud polski nie damy się bałamucić wyrokami, który albo jest szafszawany, albo we wszystkich swoich punktach i częściach nieważny — a na korzyść party szlacheckiej wydany — niech tam idą ci wszyscy, którzy w jakikolwiek sposób do wydania takich potwornych dokumentów się przycegnili.

„Grom ten — woła ks. Stojałowski dalej i podkreśla słowa następnę — głównie wymierzony przeciw ludowi! Bezsumienny ucisk ludu za „czytanie gazetek“ teraz się może rozbestwić — i zapewne się rozbestwi. Mam nadzieję, że prosta wiara i granitowa stałość polskiego ludu przetrwa i ten atak.

To kjarzenie własnej, osobistej sprawy, ze sprawą ludu, jest ze strony ks. Stojałowskiego niegodziwa, choć niemniej sprytna, in-

synuacya, opartą wręcz na fałszu, bo ludu nikt tutaj o nic nie oskarża, nikt nań żadnej nie nakłada kary, lecz pociąga ks. Stojałowskiego do odpowiedzialności, jako kapłana, nie poddającego się przepisom swego stanu.

„Jestem dziś gotów odwołać każdą nieprawdę, jeżeli ją nieświadomie napisał, lub co-kołwiekby się sprzeciwiał naucz Kościoła.

„Jestem gotów każdej chwili wykonać to, co mi prawowita zwierzchność kościelna, t. j. mój Biskup lub Papież w rzeczach „kościelnych“ rozkaże.

„Ale rozkaże, abym zaprzestał wydawania pism, lub działalności politycznej, nie usłuchał nigdy! Wydrzeć bowiem sobie pism i usunąć siebie z pola działalności, zroszonego moją pracą i krwią, dla korzyści stańczyków, nie dam nikomu — nawet Papieżowi, bo i Papież owoców dwudziestokilkuletniej pracy, której szkodliwość dla Kościoła i wiary nikt dotychczas nie udowodnił, odebrać mi nie może — i ja wiem, że nie chce i nie zechce.“

Revolucya w Konstantynopolu.

W chwili, gdy spodziewać się można było pomyślnego załatwienia kwestyi kretenskiej, wybuchły groźne ruchy w Konstantynopolu, mające charakter wybitnie rewolucyjny.

Wiadomości o tej najnowszej rewolucyi armeńskiej doszły wogóle do stolic europejskich tak późno i w tak skromnych rozmiarach, że na razie niepodobna zdać sobie jasno sprawy z motywów i przebiegu krwawych zająć w Konstantynopolu.

Na wszelki sposób rząd turecki znalazł się obecnie w położeniu niesłychanie przykrem i trudnem. Nie zmieni się ono, nawet gdyby zdolano przywrócić względny spokój w stolicy państwa, gdyż łatwość, z jaką rokowanie zdobył Bank Otomański, może ich zachęcić do powtórzenia zwycięskich wypraw na inne instytucje, a poczucie bezpieczeństwa publicznego w Konstantynopolu, staje się skutkiem tego czystą mrzonką.

T. T. JEŻ.

ZA GWIAZDĄ PRZEWOŃNIĄ.

POWIEŚĆ na tle powstania styczniowego.

111 (Ciąg dalszy.) — Gość z tak daleka!.. Poleszuk?... — zaczął Fisz, po dokonaniu ceremoniału powitania. — Jakież bogi ciebie do mnie sprowadzają?... — Proces... — odrzekł Erazm. — Co u licha!.. Czyżby ci prawowiedzenie odkryło jaki kruczek, którym mnie, Bogu ducha winnego skribenta, chcesz zahaczyć?... — Nie tyczy się ów proces ciebie, ale zaprowadził on mnie w okolicę, w której pod wartą wiatraków Prusą leżą, zacheiałem przeto ciebie w twojem ogładzie gnieździe... — A prawda?... wiatraki?... Wiatraki Prusom sławę czynią... — Większa chyba sławę czyni im Padalica... — Nie pochiebiaj, gotówem bowiem pomyśleć, że doprawdy sławę, ale powiedz mi, co tam u was na Polesiu słychać... — Słychać, że... „kropią naszych“... — Słyszmy to i my... — ... i, żeście się zbuntowali... — Co mówisz!... — Powstaniemy, jeżeli... — Jeżeli?... — ... nam powstać Napoleon pozwoli... — Nie wiedzieć, co!... — Takaśmy urzłdli... Obradowaliśmy u marszałka Podborskiego na imieninach i postanowiliśmy wyprawić pełnomocnika naszego do Paryża, z poleceniem rozmówienia się z Napoleonem... — Noo?... — przeciągle, ze zdziwieniem odezwał się Erazm. — Pełnomocnikaśmy wybrali i wyprawili... Erazm westchnął, głową pokręcił i rzekł: — Co za głupstwo!... — Może i głupstwo... Może... i napewne nie z tego nie będzie... Ale, żeśmy się wygadali, to wygadali; na uczczenie zaś pełnomocnika naszego, na powodzenie jego misyi, takżeśmy się urzłdli, że ha... — Chłopi szynkownie pozamykali... — wtrącił Erazm. — Bo to chłopci: my szlachta... karmazyny; przytem miód... trzydzieści lat piwnicy... prawdziwy kapucynski... delicye!... Takiego miodu z pewnością bogowie na Olimpie nie pili!... Zobowiązaliśmy się nie powstać, aż Napoleon pozwoli i przyrzecze Plomplona na króla nam dać... (C. d. n.)

— Na Boga!... My?... Przeciwko komu i o co mielibyśmy się buntować?... — Nie wiesz?... — Wiedziałem niegdys; od czasu jednak, jak pan Michał wyperswadował nam, jakie pod panowaniem moskiewskim świetne dały nam losy w ręce zadanie, od tego czasu wiedza moja chwiał się począta... Mybyśmy się buntować mieli? Jeszcze co!...

Rozmowa ta, zaakcentowana tonem żartobliwym, którym się Padalica w towarzystwie odezwał, posłużyła za wstęp do rozmowy poważnej, która się po wieczery w pracowni autorskiej gospodarza zawiązała. Fisz ze szczerotami opowiedział Erazmowi o buncie chłopskim, wynikłym na pozór z niczego, w gruncie atoli rzeczy odnoszącym się do głębokich społeczno-politycznych powodów: do poddaństwa i do moskiewskiego panowania.

tarcia do źródła, wyprawiła do Kijowa, do ówczesnego general gubernatora, ks. Wasilczikowa, deputację ze skargą na popów i z żądaniem ogłoszenia „hramoty“.

Odprawienie z nieczem przez general gubernatora deputacyi podejrzeń skłerenia Iba bromacie z popów i stanowych przeniosło na Moskwę wogóle — na moskiewskie panowanie. Któż, jeżeli nie Moskwa, poddaństwo utrzymał i wzmoenił? Śród chłopów krząją podania o dobrych dawnych czasach — „za Polsci“, wyrozumowali więc sobie, że czasy owe wróciłyby mogły, gdyby się oni z Lachami porozumieli i na Moskala wspólnie poszli.

— Przeciwko komu?... — zapytał Erazm, gdy Padalica, do punktu tego opowiadanie doprowadziwszy, zawiesił je na chwilę. — Ano... przeciwko Moskwie... Erazmowi na słowa te w piersiach nagle

dech się zaparł tak, że piersi sobie dłońmi obie-ma nacisnąć musiał. — Padalica prawil dalej: — Szynkownie pozamykali, ażeby „ludzka“ (ludową) sprawę na trzeźwo poczynać; przy dworach szlacheckich warty poprzystawiali, ażeby z nich nie nie przepado!... i wzięli się do tych, których najbliższ pod ręką mieli: do popów i do stanowych... — Ależ to był bunt cudowny!... — wykrzyknął Erazm.

— Jakim był, takim ci go piszę... — Cóż nasi?... nasza?... szlachta?... — Nasza szlachta?... A co!... Uciekla... „Uciekli wielmożni panowie“... — Ah!... — uderzył się Erazm w czoło. — Gdyby szlachta była bunt zrobiła, byłaby chłopów wabiła i, kto wie, czyby chłopci za nią poszli; że zaś zaczęli chłopci, więc ona drapnęła!... Chłopi nadaremnie szlachcieć szukali, chcą im kierownictwo oddać; nadaremnie się do nich modlili: „Prjydit i wedit nas“... — Taką świetną opuścili sposobność!... — Cóż szlachta!.. Pokazały się widma chmielniczyzny, hajdamacczyzny, koljiszczyzny, rzezi humańskiej, rzezi tarnowskiej; stare grzechy sumienia i oczy nam zamęciły!... Przytem była to dla nas niespodzianka, która nas zaskoczyła, jak trzęsienie ziemi!... Ale... może... może odperujemy ten bład... — Jak?... — Szykujemy się przeciw do powstania...



Ponieważ ten wizerunek w użyciu gumielastyki musi być ustawicznie do rąk branych, przyczem niemiękkie jest jego zbrukanie i ścieranie się...

Brody, 27 sierpnia. (Koresp. N. Reformy). Przed kilku miesiącami była tu narada posłów naszych do Rady państwa...

Praktyczne rezultaty podróży gal. Rusinów do Rosji. Wiadomo, że z pomiędzy 40 Rusinów austriackich, którzy pod wodzą redaktora Halycanina...

na dwóch okrętach i zabierze z sobą wielką liczbę psów pociągowych.

Miasto Trosno wydało onegdaj wielki bankiet na cześć członków ostatniej wyprawy Nansena...

Nansen przybył ma do Chrystyanii dnia 5 września. Miasto czyni do przyjęcia wielkie przygotowania...

Przyrzędz Nansena. Na wystawę do Berlina przysłano cały komplet przyrządów meteorologicznych...

Mianowania. Namieśnik zamianował oficyałów rachunkowych namieśniczwą, Rudolfa Zippera...

Przeniesienia. Namieśnik przeniósł sekretarzy powiatowych: Juliana Kulewskiego z Krosna do Podgórze...

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 29 sierpnia: „Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 odsłonach...

W niedzielę 30 sierpnia: „Obrona Częstochowy“, dramat w 5 aktach...

Z naszych zdrojowisk.

Zakopane, 27 sierpnia. Tegoroczne lato pod Tatrami odróżniło się od poprzednich wieloma właściwościami...

Włamanie się do urzędu podatkowego. Z Hordunki piszą nam: W nocy z 25 na 26 sierpnia br. nieznanym sprawcą włamał się do ubikacji tutejszego urzędu podatkowego...

Z Warszawy. Z powodu przejazdu cara przez Warszawę zamieszcza pisma warszawskie artykuły wstępne...

Wydział prasowy w Petersburgu zatwierdził p. Stanisława Libickiego, adwokata, redaktorem Kurjera Codziennego...

P. Leopold Kronenberg czyni starania, by istniejąca w Warszawie szkoła handlowa przeszła pod zwadywanie ministerstwa skarbu...

Pomniki Balzaca i Leconte de Lisle'a. Narzezie przed upływem roku stanie na jednym z placów Paryża posąg Honorjusza Balzaca...

Inny charakter nosi świeża wykończony pomnik znakomitego poety-akademika, Leconte de Lisle'a...

Plany Nansena. Donoszą z Chrystyanii: Nansen zamierza podobno urządzić wyprawę do bieguna południowego...

W niedzielę o godzinie 3 po południu w nowym kościele odbył się koncert religijny pod dyrykcją p. Zygmunta Noskowskiego...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.).

Table with columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Ciepłota powietrza, Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Dział ekonomiczny.

Lwów, 27 sierpnia. Pšenica 6-40 do 6-70. Zyto 5- do 5-10. Jęczmień browarny 5-50 do 5-75. Jęczmień pastewny 4-25 do 4-50.

Targ wiedeński. (Targowica St. Maria) Dnia 27 b. m. dostarczone 2910 cielat, 1352 żywych świń...

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 28 sierpnia. Neue Fr. Presse dowiaduje się z Konstancyi, że wczoraj rano trwały w dalszym ciągu rozruchy armeńskie...

Konstancyi, 28 sierpnia. Rewolucyjny komitet centralny Armeńczyków w Konstancyi postawił bardzo daleko sięgający program gwałtów i rozruchów...

Onegdaj około godziny 12 w południe weszło około 50 Armeńczyków po kilku naraz w pewnych odstępach czasu do wielkiej hali Banku Ottomańskiego...

Wielką liczbę niewinnych mieszkańców, przechodzących spokojnie ulicą, poszarpały eksplodujące bomby...

Równocześnie, gdy sceny te rozgrywały się w Galacie, grasowała inna banda po Stambule, gdzie obficie rzucano bomby dynamiczne...

Inna grupa rewolucyjnego napadała na strażnicę policyjną, zabiła dyżurnego oficera i kilku żołnierzy i wiele potrzeba było trudu, aby tę bandę rozpedzić...

W Sulu Monastirze, w dzielnicy Samatii, zabrakowała się znaczna liczba rokoszan i przez okna rzucano bomby i strzelano z karabinów na Mahometan i organa policyjne...

Pomimo że komitet rewolucyjny Armeńczyków niczego nie zaniechał, aby ludność przetrzała i całe miasto poruszyło, plan ich się nie udało...

Do ostateczności doprowadzona, broniła się ludność turecka i zabijała Armeńczyków.

Następca patriarchy armeńskiego rzucił kłatwę na przywódców tych rozruchów.

Wiedeń, 28 sierpnia. Depesza urzędowa z Zanzibaru potwierdza wiadomość Biura Reutersa o bombardowaniu Zanzibaru i dodaje...

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 28 sierpnia. Fremdenblatt donosi: Car nadal hr. Gołuchowskiemu order Aleksandra Newskiego z brylantami, hr. Badeniemu i bar. Banffyemu i ministrowi wojny Kriehhammerowi...

Wiedeń, 28 sierpnia. Podczas wczorajszego obiadu galowego wznosił cesarz austriacki następujący toast:

„Dziękując Waszym cesarskim Mościom za odwiedziny, w których ku mej radości widzę dowód przyjaźni, łączącej nas, piję za zdrowie Jego cesarskiej mości cesarza i Jego cesarskiej mości cesarżowej“.

Car Mikołaj odpowiedział: „Dziękując Waszej cesarskiej Mości za mile przyjęcie, jakie nam zgotowano, piję zdrowie Jego cesarskiej mości cesarza austriackiego i króla węgierskiego, oraz cesarżowej i królowej“.

Wiedeń, 28 sierpnia. Uroczystości pierwszego dnia pobytu carstwa zakończyły galowe przedstawienie w nadwornej operze. Przed operą i w sąsiednich ulicach aż do Burgu zgromadziły się tłumy ludności...

Przedstawienie obejmowało operę „Manon“ Masseneta i balet „Wiener Walzer“. Carstwo przysłuchiwała się z wielką uwagą. Po drugim akcie opery udał się dwór do wspaniałego przystrojonego salonu dworskiego...

Wiedeń, 28 sierpnia. Około godz. pół do 4 przyjął wczoraj car na specjalnej audyencji ministrów hr. Gołuchowskiego, Kriehhammera, Kallaya, prezosa gabinetów hr. Badeniego i bar. Banffyego...

Wiedeń, 28 sierpnia. Budapest. Corresp. donosi, że węgierski prezes ministrów bar. Banffy podczas wczorajszej audyencji złożył carowi podziękowanie w imieniu rządu węgierskiego za wspaniały dar szabl Rakozy'ego...

Wiedeń, 28 sierpnia. Z powodu ulewnej deszczu wyznaczony na dzisiaj przegląd wojska został odwołany. Car pojechał na polowanie do Lainz...

Carowa odwiedziła dzisiaj rano muzeum historii sztuki; na śniadaniu carowa będzie w Burgu; obiad w kółku rodzinnym odbędzie się w Lainz.

Przy zwiedzaniu muzeum, carowa powitana została w przedsiowni przez starszego szambalana hr. Trautmannsdorfa i dyrektora muzeum. Carowa bawiła w muzeum pięć kwadransy...

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

Wiedeń, 28 sierpnia. Cesarz udał się dzisiaj o godzinie pierwszej po południu na zamek Lainz.

ambasady w Bujukdere. Niepomysłne położenie na Krete trwa dalej, zwłaszcza w okręgu Kandia, gdzie kilkaset mułmudów zagraża wsiołom chrześcijańskim.

Konstancyi, 28 sierpnia. Ogłoszono irade sultana, sankcjonujące ustępstwa dla Krety...

Na krok, wykonany przez bar. Calice ku obronie poczty austriackiej, odpowiedział minister spraw zagranicznych odwrotnie, iż celem ochrony poczty austro-węgierskiej, oraz wszystkich obcych ludyków, zarządzano odpowiednie środki ostrożności.

Na dzisiejszej konferencji zgodzili się ambasadorowie przedłożyć Porcie zbiorową notę ustną, zwracającą w poważny sposób uwagę Porty na niebezpieczny charakter najnowszych zajęć i ich skutków...

Sofia, 28 sierpnia. Agence Balcanique donosi: Kola rządowe zapewniają pozytywnie, że w kwestyi uzupełnienia gabinetu nie nadeszły żadne wiadomości z Rilo. Prezydent ministrów Stoilow nadesłał z Rilo depeszę...

Ateny, 28 sierpnia. Następca tronu przybył tutaj wraz z małżonką.

Cetynia, 28 sierpnia. Wiadomość, którą podała dzienniki zagraniczne, jakoby Czarnogóra miała przyjąć tytuł wielkiego księstwa, jest niezasadzoną.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns: Kurs w wale austr., zkr., ot. Wiedeń, dnia 27 sierpnia 1896. Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austrzyacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie.

Wiedeń, 28 sierpnia. Ruble 126-87. Cena nfty 18—. Spirytus gotowy 15-50. Zytło na wiosnę 6-33. Pazenica na wiosnę 7-16 Owies na wiosnę 5-74.

Berlin, 28 sierpnia. Godzina 2 minut 55 po pol. Austrzyackie kredyty 230-25 mrk. Austrzyacka złota renta 104-90 mrk. Austrzyacka srebrna renta 102-20 mrk. Węgierska złota renta 100-25 mrk. Austrzyackie banknoty 170-60 mrk. Akcje kolei lwowsko-czerwikowej — mrk. Ruble 217-10 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66-40 mrk.

Wiedeń, 28 sierpnia. Godzina 2 minut 55 po pol. Austrzyackie kredyty 230-25 mrk. Austrzyacka złota renta 104-90 mrk. Austrzyacka srebrna renta 102-20 mrk. Węgierska złota renta 100-25 mrk. Austrzyackie banknoty 170-60 mrk. Akcje kolei lwowsko-czerwikowej — mrk. Ruble 217-10 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66-40 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Kenopliński. Wydawca: Dr. Łosław Boreński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Merańskie winogrona kuracyjne 10 funtów br. opłatnie wysyła wszędzie 1803 za 2 zkr. Hans Tauber, Meran (Tyrol).

Wielkopolanin, egzaminowany tłumacz sądowy, podejmuje się w ciągu 3 do 4 miesięcy wyczyć każdego gruntownie języka niemieckiego; udziela także konwersacyi niemieckiej. Wiadomość w administracji Nowej Reformy.

Przy grach i zakładach, przy skłatkach i zapiskach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej“.

Wyroby skórkowe (specjalność: portmonetki na nową monetę) JAPONSCZYŃNE (specjalność: kasetki na tytoń, cygara, robótki damskie i t. p.) PAPIERY LISTOWE w kasetkach (specjalność: Favorit-Paper i papier St. George) poleca: RUDOLF HERLCZKA w Krakowie Plac Maryacki L. 1.

